
S.C. PROGRAMMAZIONE, GESTIONE LAVORI E RISPARMIO ENERGETICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
OGGETTO: Lavoridi manutenzione e messa a norma di centrali ed impianti di distribuzione e erogazione 

dei gas medicali aspirazione endocavitaria ed evacuazione gas anestetici: approvazione
certificato di regolare esecuzione.

IL DIRETTORE

Visto l’art. 4 comma 2 del D. Lgs. 30/3/2001 n. 165 e s.m.i;

Vista la deliberazione n.156 del 31.3.2017 del Direttore Generale con la quale, nelle more delle 

conseguenti rimodulazioni dell’Atto Aziendale, è stato istituito il Dipartimento Tecnico al cui interno è 

compresa la Struttura Complessa Programmazione, Gestione Lavori e Risparmio Energetico, di cui fa parte il 
Settore Antincendio e della quale era incaricato Direttore l’ing. Marco Bergia Boccardo, rinnovato nel suo 

incarico con successiva deliberazione n. 131 del 28.2.2018;

Visto l’Atto Aziendale, approvato con deliberazione del Direttore Generale n.239 del 19.4.2018 

rubricata “Rimodulazione dell’atto aziendale di diritto privato ai sensi dell’art.3 c.1 bis del d. lgs. 30 

dicembre 1992 n.502 s.m.i adottato con deliberazione n.514 del 31.10.2017”;

Vista la deliberazione n.353 del 02.8.2018 del Direttore Generale in cui si è preso atto 
dell’intervenuta approvazione, da parte della Giunta Regionale con deliberazione n. 547/13.7.2018, del 
nuovo Atto di autonomia aziendale adottato con deliberazione n. 239/19.4.2018 del Direttore Generale 
prevedendo di dare attuazione graduale all’assetto organizzativo complessivo previsto;

Considerate le competenze che il predetto art. 45 attribuisce alla Struttura Complessa 
Programmazione, Gestione Lavori e Risparmio Energetico, inserita all’interno del neo costituito 
Dipartimento Tecnico-Amministrativo, in particolare “… attività di progettazione, direzione lavori e 
coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva degli impianti termici e meccanici nonché 
nuovi progetti che possono riguardare anche nuovi modelli organizzativi gestionali” e “affidamento di 
appalti ed incarichi fino alla soglia prevista per affidamenti ed incarichi inferiori ad euro 40.000,00”;

Premesso che:
- con deliberazione n. 1043 del 26/07/2010 si provvedeva all’indizione di idonea proceduranegoziata

senza previa pubblicazione del bando di gara per l’aggiudicazione dell’appalto deilavori di manutenzione e 
messa a norma di centrali ed impianto di distribuzione ederogazione dei gas medicali, aspirazione 
endocavitaria ed evacuazione gas anestetici pressogli immobili istituzionali aziendali;

- con determinazione dirigenziale n° 2217 del 24/11/2010 detto appalto è stato
aggiudicatoall’Impresa D.S. Medica Srl con sede legale in Scorzè (VE), Via Guido Rossa 22/B per 
unperiodo pluriennale;

- con deliberazione n. 446 del 26/07/2013 è stato approvato il subentro dell’Impresa D.S.Medica
Tecnologie Srl in luogo dell’originario aggiudicatario D.S. Medica Srl nellatitolarità del contratto in oggetto 
ed è stato autorizzato il rinnovo a condizioniinvariate dello stesso per un periodo presunto di un anno;

- con deliberazione n. 488 del 05/08/2014, nelle more dell’espletamento di nuova garafinalizzata
all’aggiudicazione del servizio in questione a livello regionale da parte dellaCentrale Regionale di Acquisto 
ligure (CRA), si stabiliva la prosecuzione cautelativa acondizioni invariate del contratto di appalto in essere 
tra questa ASL e l’impresa D.S.Medica Tecnologie Srl per un periodo presunto fino al 30/06/2015;

-con determinazione dirigenziale n. 1607 del 23/09/2015 sidoveva provvedere all’ulteriore
prosecuzione del contratto di appalto in essere per unperiodo presunto sino al 31/01/2016, a condizioni 
invariate, salvo il riconoscimento a favoredella controparte dell’indicizzazione Istat dall’1/07/2015 sino a 
conclusione dell’instaurandorapporto, da calcolarsi secondo i relativi coefficienti dell’indice Istat-FOI;

0000452 del 26/02/2020



2

- con deliberazione n. 149 del 30/03/2016 si approvava l’ulterioreprosecuzione sino al 31/12/2016 
del contratto di appalto in questione con l’impresaD.S. Medica Tecnologie Srl a condizioni invariate e con 
l’applicazione di un incremento del3% sull’importo totale in base a quanto dispostodall’art. 9 ter del D.L. 
78/2015, convertito con L. 125/2015 (c.d. spending review);

- con deliberazione n. 85 del 22/02/2017 si approvava un’ulterioreprosecuzione contrattuale fino al 
30/06/2017 con l’impresa D.S. Medica TecnologieSrl a condizioni invariate e con l’applicazione di un 
incremento del 3% sull’importo totalein base a quanto disposto dall’art. 9 ter del D.L.78/2015, convertito con 
L. 125/2015 (c.d. spending review);

- con deliberazione n. 412 del 24/08/2017 si approvava un’ulteriore prosecuzione del rapporto 
contrattuale in esserefino al 30/09/2017 con l’impresa D.S. Medica Tecnologie Srl a condizioni invariate e 
conl’applicazione di un incremento del 3% sull’importo totale in base a quanto disposto dall’art. 9 ter del 
D.L. 78/2015, convertito con L.125/2015 (c.d. spending review);

- con deliberazione n. 524 del 8/11/2017 si approvava un’ulterioreprosecuzione contrattuale fino al 
31/12/2017 con l’impresa D.S. Medica TecnologieSrl a condizioni invariate e con l’applicazione di un 
incremento del 3% sull’importo totalein base a quanto disposto dall’art. 9 ter del D.L.78/2015, convertito con 
L. 125/2015 (c.d. spending review);

- con deliberazione n. 73 del 14/02/2018 si approvava un’ulterioreprosecuzione contrattuale fino al 
31/03/2018 con l’impresa D.S. Medica TecnologieSrl a condizioni invariate e con l’applicazione di un 
incremento del 3% sull’importo totalein base a quanto disposto dall’art. 9 ter del D.L.78/2015, convertito con 
L. 125/2015 (c.d. spending review);

- con deliberazione n. 294 del 13/06/2018 si approvava un’ulteriore prosecuzione contrattualefino al 
30/06/2018 con l’impresa D.S. Medica Tecnologie Srl a condizioni invariate e conl’applicazione di un 
incremento del 3% sull’importo totale in base a quanto disposto dall’art. 9 ter del D.L. 78/2015, convertito 
con L.125/2015 (c.d. spending review)

- con deliberazione n. 455 del 4/10/2018 si dava atto che sarebbe stato necessario un ulterioreperiodo 
di tempo per il raggiungimento della piena operatività della Convenzionesottoscritta in data 7/06/2018 dalla 
Centrale Regionale d’Acquisto e pienamente efficace dal15/06/2018 e quindi si è resa necessaria la 
prosecuzione del contratto in essere con l’ImpresaD.S. Medica Tecnologie Srl almeno fino al termine 
presunto del 15/10/2018;
- con deliberazione n. 602 del 5/12/2018 di approvare pertanto la prosecuzione per un periodo presunto sino 

al 31/12/2018del contratto in essere con l’impresa D.S. Medica Tecnologie Srl ;

Richiamati gli articoli 141 comma 3 del D. Lgs. 163/2006 s.m.i e 237  D.P.R. 207/2010 s.m.i ;

Allegati sub A) “Relazione sul conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione” relativi ai lavori in 
oggetto, redatti dal Direttore dei lavori e confermati dal Rup, da cui risulta:
a) che i lavori sono stati eseguiti coerentemente secondo il progetto originario regolarmente approvato, 

salvo lievi modifiche rientranti entro i limiti di discrezionalità tecnica esecutiva della Direzione lavori;
b) che l'ammontare dei lavori regolarmente contabilizzati, al netto nel conto finale confermato dal 

direttore dei lavori di euro 588.719,50rientra nelle somme autorizzate;
c) che i lavorisono stati ultimati entro il periodo contrattuale;
d) che i pagamenti in acconto fatti dall'appaltatore ricadono nei limiti contrattuali previsti e risultano 

autorizzati dalla direzione dei lavori e dal responsabile del procedimento;
e) che i prezzi applicati sono quelli di contratto ;
f) che i lavori si sono svolti senza alcun infortunio di rilievo alle maestranze coinvolte nelle lavorazioni;
g) che con documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C.) in scadenza 9.6.2020 acquisito agli atti 

e con nota pec prot. 16496/2020 dell’Agenzia delle Entrate, l’impresa esecutrice è risultata in regola 
ex art. 80 comma 4 D. Lgs. 50/2016 s.m.i;

h) che, come risulta al Rup, non è stata necessaria la pubblicazione degli avvisi ai creditori;
i) che, come si evince da apposita dichiarazione del direttore dei lavori, non risulta che la stazione 

appaltante abbia autorizzato cessioni di credito da parte dell'impresa‚ procure o deleghe a favore di 
terzi e non risultano notificati atti impeditivi al pagamento;

j) che l'impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti da disposizioni di legge, di contratto e 
contenute negli ordini di servizio e disposizioni verbali date all’atto pratico dal direttore lavori e/o dal 
Rup; 

k) che l'opera è stata diretta con la necessaria e dovuta diligenza e competenza da parte del personale 
addetto alla direzione dei lavori;



3

l) che l'impresa ha firmato gli atti contabili ed il conto finale senza riserva:
A) importo del Conto finale €. 588.719,50
B)  deduzioni €. 563.553,15

m) che i lavori di manutenzione in oggetto eseguiti dall’impresa D.S.Medica Tecnologie Srl con sede 
legale in Noale (VE) via Torricelli 11-13 a Venezia, codice fiscale – p.iva 04041250277, sono stati 
regolarmente eseguiti;

n) che il credito riconosciuto all’impresa aggiudicataria, dedotti gli acconti già liquidati è il seguente:
A) importo netto confermato del Conto finale €. 588.719,50
B) detrazioni per somme in acconto già erogate €. 563.553,15

resta a credito liquido dell’impresa €. 25.166,35
(diconsi euro venticinquemilacentosessantasei/35)

Attesa pertanto la necessità di riconoscereall’impresa D.S.Medica Tecnologie Srl con sede legale in 
Noale (VE) via Torricelli 11-13 a Venezia, codice fiscale – p.iva 04041250277, la somma di 
euro25.166,35(oltre IVA 22% di euro5.536,60) per complessivi euro30.702,95a saldo dei lavori in oggetto;

Acquisita con nota pec del 13.2.2020 a ns. prot. 26755/20.2.2020 la garanzia per la rata di saldo (per 
il relativo importo) richiesta ai sensi degli articoli 141 comma 9 D. Lgs. 163/06 e 235 comma 2 DPR 
207/2010, secondo lo Schema tipo n. 1.4 del D.M. 31/19.1.2018 del Ministero dello Sviluppo Economico;

DETERMINA
1) di approvare “Relazione sul conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione” ivi allegati sub A) 

relativi ai lavori di cui all’oggetto, redatti dal Direttore dei lavori ed ivi confermati dal Rup;

2) di dare atto che risulta un credito residuo all’impresa D.S.Medica Tecnologie Srl con sede legale in 
Noale (VE) via Torricelli 11-13 a Venezia, codice fiscale - p.iva 04041250277, di euro 25.166,35 
(oltre IVA 22% di euro 5.536,60) per complessivi euro 30.702,95a saldo dei lavori in oggetto;

3) di dare altresì atto che i costi del presente provvedimento di euro 25.166,35 (oltre IVA 22% di euro 
5.536,60) per complessivi euro 30.702,95 trovano copertura nelleseguenti imputazioni contabili :
tipo       anno            conto                      autorizzazione        importo
U         2018         130.020.005                92/29 – 2018       €.30.702,95

4) di dare altresì atto che l’originale della presente determinazione, firmato digitalmente, costituito da 
un documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della A.S.L. n.3;

5) di inviare alla pubblicazione il presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 
istituzionale aziendale, sottosezione “Bandi di gara e contratti” ex art.23 comma 1 D. Lgs. 33/2013 
come modificato dal D. Lgs. 97/2016 ed art.1 comma 16 L.190/2012, come previsto nella 
deliberazione n. 60 del 3.2.2020e relativi allegati del Direttore Generale;

6) di dare infine atto che la presente determinazione è composta da tre pagine e dal seguente allegato:
Allegato A: “Relazione sul conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione”costituito danove
pagine,per un totale complessivo didodici pagine.

IL DIRETTORE 
S.C. PROGRAMMAZIONE, GESTIONE LAVORI E RISPARMIO ENERGETICO

(Dott. Ing. Marco Bergia Boccardo)

Visto per la verifica della regolarità contabile
IL DIRETTORES.C. BILANCIO E CONTABILITÀ

(Dott. Stefano GREGO)

MB/mb
(Marco Bergia Boccardo)



0000452 del 26/02/2020 - Allegato Utente 1 (A01)


















